## CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO



AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 210

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos noves dias do mês de setembro de dois mil e dezenove às 19:00h, em sala própria, à Avenida Cônego Fernando, nº 42, com o comparecimento de toda edilidade. Em nome de Deus a Sra. Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. Iniciando com os trabalhos do dia, a Sra. Presidente informou aos Srs. Vereadores que recebeu do Tribunal de Contas do Estado prestação de contas relativo ao exercício de 2015, processo nº 987206, sendo gestor á época o Sr. Marco Antônio Muniz de Oliveira, ressaltando que o processo encontra-se nessa Casa e no site do Tribunal de Contas. Prosseguindo foram nomeados os membros da Comissão Temporária Especial, para analisar as referidas contas, ficando assim constituída com a aprovação do plenário: Presidente Carlos Petroceli Silva Morais; Secretário Jesse Jamys Oliveira Mariano e Relatora: Sandra Regina da Silva. Não havendo Projeto de Lei em pauta, foram discutidos vários assuntos da Municipalidade. Pedindo a palavra o Vereador Sr. José dos Reis Correia solicitou da Sra. Presidente verificar junto ao Departamento Municipal de Saúde, a possibilidade de colocar dois veículos para transportes dos enfermos, sendo um para transportar os pacientes de quimioterapia e hemodiálise e outro para consulta em geral, tal reivindicação foram dos próprios usuários, que alegaram que os pacientes de consulta em geral são obrigados a esperar os pacientes de quimioterapia e hemodiálise, saindo de suas residências ás 06:00h e retornando as 18:00h. Ainda fazendo uso da palavra o Sr. Vereador apresentou o Sr. João Donizete da Silva, que reclamou que no bairro Nossa Senhora Aparecida, a maioria das residências possuem muros na frente das casas e que acompanham o mesmo alinhamento, e que ficou surpreso ao receber uma notificação do fiscal da Prefeitura, alegando que o muro de sua residência foi construído irregular. Também comentou que os moradores do Bairro cascalho estão solicitando o prolongamento da rua Minas

## CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO



AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 211

Gerais até a BR-267 em mão única. O Vereador Sr. Jesse Jamys Oliveira Mariano comentou que a tempo atrás, ele já havia comentado nesta casa a situação precária das Vans Escolares terceirizadas que transportam os alunos da zona rural, dizendo que a 15(quinze) dias atrás, uma Van que transportava os alunos com a porta amarrada com uma corda, perdeu a porta em frente à delegacia, colocando em risco a vida das crianças. Após discussão dos assuntos acima mencionados ficou decidido convocar o Chefe do Departamento de Transporte e o Diretor de Departamento de Obras e Serviço Urbanos para próxima reunião a fim de prestar maiores esclarecimentos. Finalizando com os trabalhos do dia com a concordância dos Srs. Edis, a Sra. Presidente comunicou que próxima reunião será no dia 30/09/2019. Nada mais havendo a se tratar a Sra. Presidente declarou encerrada a sessão, na qual eu Janete dos Santos Pagani, Secretária, lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

Monsenhor Paulo, 09 de setembro de 2019.

Secretária Vereadora:	Aggar		
	Janete dos Santos Pagani		
Presidente Vereadora:	Marenx'e.		
Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira			
Vice-PresidenteVereadora:			
Sandra Regina da Silva			
Vereador:	Lando		
	Carlos Eduardo Ribeiro Brandão		
Vereador:			
	Carlos Petroceli Silva Morais		
Vereador:			
Jesse Jamys Oliveira Mariano			

## CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

1070 1041

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 212

Vereador:	There is a second of the secon	
	José Francisco Tertuliano	
Vereador:	Vicet de fourto do Sulo	
vereudor.	Vicente de Paulo da Silva	

